Nitekim cumhur bu ayrıntıyı sefehînin tanımlamasında dikkate almamıştır. İmameyne göre sefehî durumu; kişinin aklını

² İbn Fâris, *Mu’cemü mekâyisi’l-luğa*, (nşr. Abdüsselâm M. Hârûn), I-VI, Kahire 1399/1979, III, 80; İbn Manzûr, Ebû’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mûkerrem b. Ali b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî, *Lisânu’l-Arab*, I-XV, Beyrut 1994, “sfh” md.; Cürcanî, Ebû’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Ali es-Seyyid eş-Şerîf el-Hanefî, *et-Turîfât*, Beyrut 1405, s.158; Fîrûzâbâdî, Ebû’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya’kûb b. Muhammed, *el-Kâmûsü’l-muhît*, Beyrut 1406/ 1986, “sfh” md.; Zebidî, Muhammed b. Muhammed b. Abdurrezzak el-Hüseynî el-Mürtedâ (ö.1182/1715), *Tâcu’l-arûs min cevâhiri’l-kâmus*, Dârü’l-Hidâye, I-XL, yy ts, “sfh” md.

³ Merisî, Ebû’l-Hasan Ali b. İsmail b. Seyyidihî’l Merisî, *el-Muhkem ve’l muhîti’l-a’zam*, (thk. Abdülhamit Hindâvî), I-XI, Beyrut 2000, IV, 221.

⁴ Feyyûmî, Ahmed b. Muhammed Ebû’l Abbâs Hatîbüddehşe Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Hamevî, *el-Misbâhü’l-münîr fî garibiş-şerhi’l-kebir li’r-Râfîi*, I-II, Beyrut ts, “sfh” md.

⁵ Tahavî, Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed b. Seleme b. Abdülmelik b. Seleme el-Ezdi, *Şerhü Müşkili’l-âsâr*, I-XVI, yy 1415/1994, III, 205.

⁶ Şabân, Zekiyyüddin, *İslam Hukuk İlminin Esasları (Usûlü’l-Fıkıh)*, çev., İbrahim Kâfi Dönmez, Ankara 2009, 300; benzer tanımlar için bk. Ebû Zehre, Muhammed, *İslam Hukuku Metodolojisi Fıkıh Usûlü*, trc. Abdulkadir Şener, Fecr Yayınları, Ankara 2009, s.

Görüldüğü üzere Hz Peygamber bazı hadislerinde sefehî sözlük anlamıyla, bazı hadislerinde de fikhî içeriğiyle kullanmıştır.

²⁰ İbn Kudâme Ebû'l-Ferec, Şemsüddin Abdurrahmân b. Muhammed b. Ahmed el-Makdisî, *eş-Şerhu'l-kebir*, I-XIV, Beyrut 1393/1973, IV, 463; İbn Âbidin, *Reddü'l-muhtâr*, V, 101; Kalyûbî, Ebû'l-Abbâs Şihabüddin Ahmed b. Ahmed b. Selâme, *Hâşiyetü'l-Kalyûbî 'alâ Şerhi'l-Mahalli 'ale'l-Mimhâc*, I-IV, Beyrut 1414/1998, II, 321; Tâsülî, Ebû'l-Hasan Ali b. Abdisselâm, *el-Behce fi Şerhi't-tuhfe*, I-II, Beyrut 1418/1998, I, 321; Dimyâtî, *İ'netü't-talibîn*, II, 302.

²¹ İbn Hazm, *el-Muhallâ*, IX, 373-375.

²² Ahmed b. Hanbel, *Müsned, Thk*: Şuayb el Arnavuti, I-L, yy, 1420/1999, XIII, 291; İbn Mâce, “Fiten”, 23.

²³ Nisâ, 4/ 5.

²⁴ Beyhâkî, Ebûbekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Ali, *es-Sünenü'l-Kübrâ*, (Thc. Muhammed Abdulkadir Ata), Mekke 1414/1994, X, 146.

²⁵ Beyhâkî, *Şu'ûbü'l-imân*, X, 65; Suyutî, *el-Câmi'u's-sağır*, I, 363.

III. Hacr

Sözlükte; “mutlak surette engellemek, yasaklamak, kısıtlamak” manasına gelmektedir.²⁶ Terim olarak hacr, “bir kişiyi belli nedenlerden dolayı kavli tasarruflarından²⁷ men etmektir.”²⁸ *Mecelle*, hacri şöyle tarif etmiştir: “*Hacr, bir şahs-ı mahsusu tasarruf-u kavlisinden men'dir ki, ba'de'l-hacr ol şahsa mahcur denilir.*”²⁹

Ebû Hanife'ye göre sefihe mallarının verilmemesinin nedeni hacr değildir. Bunun nedeni o kişinin 25 yaşına kadar eğitilmesi ve gözetim altında tutulmasıdır.⁴¹ Mevsilî (ö. 683/1284) ise 25 yaşının rüşdün zanni sınırı olduğunu belirtir. Bunun da temelinde, kişinin bu yaşta dede olabileceği düşüncesi yatmaktadır.⁴² Ayrıca kişiye mallarını vermemek suretiyle cezalan-

³⁶ *Türk Medeni Kanunu*, md. 410.

³⁷ Şafii, *el-Üm*, III, 247; Sahnûn, *el-Müdevvenetü'l-kübrâ*, IV, 72; Serahsî, *el-Mebisût*, XXIV, 140; Mevsilî, Abdullah b. Mahmûd Ebû'l-Fazl Mecdüddin Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd, *el-İhtiyâr li-talîli'l-muhtar*, (nşr Ali Abdülhamîd Ebû'l-Hayr/M.. Vehbî Süleyman), Beyrut 1419/1998, II, 96; İbn Kudâme, *el-Kâfi*, IV, 551; Salihî, Alâuddin Ebû'l-Hasan Ali b. Süleymân ed-Dimeşkî, *el-İnsâf fi ma'rifeti'r-râcihi mine'l-hilâf*, Beyrut 1419, V, 239; Tesûlî, *el-Behce fi şerhi't-tuhfe*, II, 482-485.

³⁸ Şirbînî, Muhammed b.

Bunu da müfessirler şöyle yorumlamışlardır: Sefihin malları velinin tasarrufunda ve onun velayeti altında bulunduğu için onun malları denilmeyip velilere seslenilerek sizin mallarınız denilmiştir.⁴⁹

⁴³ Kâsânî, *Bedâi'u's-sânâi'*, VII, 169; San'ânî, Muhammed b. İsmail el- Emîr el- Kehlânî, *Sübülüs-selâm*, yy 1379/ 1960, III, 57.

⁴⁴ İbn Hazm, *el-Muhallâ*, IX, 373-375.

⁴⁵ Şafii, *el-Üm*, III, 251; Kâsânî, *Bedâi'u's-sânâi'*, VII, 169.

⁴⁶ Bakara, 2/282.

⁴⁷ Zeydân, Abdülkerim, *el-Veciz fi Usûli'l-Fıkh*, Bağdat 1973, s. 122.

⁴⁸ Nisâ, 4/5.

⁴⁹ Mâverdî, Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî, *el-Hâvi'l-kebir*, I-XVIII, Beyrut 1414/1994, VI, 349; Serahsî, *el-Mebsût*, XXIV, 138; İbn Kudâme, *el-Muğnî*, IV, 550; Karafî, Ebû'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdîrrahmân el-Mısrî, *ez-Zahire fi'l-fıkh*, I-XIV, Beyrut 1994, VIII, 245; Beyzâvî, Nâsirüddîn Ebû Saïd (Ebû Muhammed) Abdullah b. Ömer b. Muhammed, *Envârü't-tenzîl ve esrârü't-te'vil*, Beyrut ts, I, 147.

a) Aile Hukuku

Bu konu başlığı altında nikâh, nafaka ve talak ve muhalaa incelenecektir.

i. Nikah

Sefihın nikâh velâyetine ve sefihın evliliğine burada değineceğiz.

ia) Sefihın Nikâh Velâyeti

İslam Hukukçuları sefihın nikâh velayeti konusunda değişik fikirlere sahiptirler. Hanefilerden İbn Nüceym (ö. 970/1563), “İmameynin sefihın evlendirme velâyeti konusunda bir ictihadlarını bulamadım görünen o ki sefihın nikâh velâyeti (kölesi için) yoktur”⁹⁴ görüşünü dile getirirken Şafiiler sefihın velayetini kabul etmemişlerdir.⁹⁵ Ancak Nevevî (ö. 676/1277) nikâhın kabulünde velîsinin iznine gerek kalmadan vekil olabileceğini söylemiştir.⁹⁶

⁹¹ İbnü Müflih, *el-Mübdî*, IV, 223.

⁹² *Mecelle*, md. 997.

⁹³ Serahsî, *el-Mebsût*, XXIV, 163-166; Kâsânî, *Bedâi’u’s-sanâi*, VII, 171; Bilmen, *Hukuk-ı İslamiye ve Istilahat-ı Fikhiyye Kamusu*, VII, 271-280.

Sefeh durumu da bu düzenlemelerin en önemlilerinden biri olarak karşımıza çıkmaktadır. Nitekim bu düzenlemeyle birlikte hem sefih olan kişi hem de ailesi koruma altına alınmış, bu düzenlemeler sayesinde sefihin topluma yük olmasının önüne geçilmiştir.

KAYNAKÇA

- Ahmed b. Hanbel (ö.241/855), *Müsned, Thk*: Şuayb el Arnavuti, I-L, yy, 1420/1999.
- Albânî, Muhammed Nasreddin, *İrvâü'l-ğalil fi tâhrici ehâdisi Menâri's-sebil*, I-VIII, Beyrut 1405/1985.
- Apaydın, H.Yunus, "Hacr", *DİA*, XIV, 513-517, İstanbul 1996.
- Beyhâkî, Ebûbekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Ali (ö. 458/1066), *es-Sünenü'l-Kübrâ*, (Thc. Muhammed Abdulkadir Ata), Mekke 1414/1994.
- Bilmen, Ömer Nasuhi (ö.1971), *Hukuk-ı İslamiyye ve Istılâhatı Fıkhiyye Kamusu*, I-VIII, Bilmen Yayınları, İstanbul 1967.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail b. İbrahim (ö.256/869), *Sâhîhu'l-Buhâri*, (thk. Mustafa Dîb el-Buğa), Beyrut 1407/1987.
- Buhûtî, Mansûr b. Yûnus b. Salâhiddîn (ö.1051/1641), *Keşşâfü'l-kınâ' 'an metni'l-İknâ'*, I-VI, Beyrut 1402.
- Cürcanî, Ebû'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Ali es-Seyyid eş-Şerîf el-Hanefî (ö.816/1413), *et-Ta'rifât*, Beyrut 1405.
- Çeker, Orhan, *İslam Hukukunda Akitler*, İstanbul 2006.
- Çalış, Halit, *İslam Hukukunda Ehliyet Teorisi*, Konya 2004.

- Desûkî, Şemsüddîn Ebü Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Arafe (ö.1230/1815), *Haşiye aleş-Şerhi'l-kebîr*, I-IV, Beyrut ts.
- Dimyâtî, Ebubekr b. Muhammed (ö. 1302/1884), *İ'ânetü't-talibîn*, yy ts.
- İbnü Müflih Ebü İshâk, Burhâneddîn, İbrahim b. Muhammed b. Abdullah b. Muhammed (ö.884/1479), *el-Mübdi' şerhü'l-Mukni'*, Riyad 1423/2003.
- Ebü Zehre, Muhammed (ö.1974), *İslam Hukuku Metodolojisi Fıkıh Usûlü*, trc. Abdulkadir Şener, Fecr Yayınları, Ankara 2009.
- Feyyûmî, Ahmed b. Muhammed Ebü'l Abbâs Hatibüddehşe Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Hamevî (ö.770/1368-69), *el-Misbâhü'l-münir fi garibiş-şerhi'l-kebîr li'r-Râfi'*, I-II, Beyrut ts.
- Fîrûzâbâdî, Ebü't-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya'kûb b. Muhammed (ö.817/1415), *el-Kâmûsü'l-muhît*, Beyrut 1406/ 1986.
- Hacâvî, Şerefeddin Musa b. Ahmed b. Musa Ebü'n-Necâ (ö.960/1552), *el-İkna' fi fikhil-İmâm Ahmed*, Tahkik: Abdullatif muhammed Musa es-Sübkî, Beyrut ts.
- Haraşî, Ebü Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Ali (ö.1101/1690), *eş-Şerhü'l-kebîr alâ Muhtasar Sîdî Halîl*, Beyrut ts.
- Hattâb er-Rüaynî, Şemseddîn Ebü Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. Abdurrahmân et-Tarablûsî el-Mağribî (ö.954/1446), *Mevâhibü'l-Celîl lişerhi Muhtasarü'l-Halîl*, (Tahkik: Zekeriya Amîrât), yy 1423/2003.
- İbn Abidîn, Muhammed Emin b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dimaşkî (ö.1252/1836), *Reddü'l-muhtâr ale'd-Dürri'l-muhtâr*, I-VIII, Beyrut 1421/2000.
- İbn Emîru Hâc, Ebü Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Halebî (ö.879/1474), *et-Takrir ve't-tahbîr fi şerhi t-tahrîr*, Beyrut 1403.
- İbn Fâris, (ö.395/1004), *Mu'cemü mekâyisi'l-luğa*, (nşr. Abdüsselâm M. Hârûn), I-VI, Kahire 1399/1979.
- İbn Hazm, Ebü Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî (ö.456/1064), *el-Muhallâ*, Beyrut ts.
- İbnü'l-Hümâm, Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd es-Sivâsî el-İskenderî (ö.861/1457), *Fethu'l-kadîr li'l-âcizi'l-fakîr*, I-X, Kahire 1970.
- İbn Kudâme, Ebü Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Cemmâlî el-Makdisî (ö.620/1223), *el-Muğni'*, Beyrut 1405.
- _____, *el-Kaîfi fi Fıkh Ahmed b. Hanbel*, I-IV, yy ts.
- İbn Kudâme Ebü'l-Ferec, Şemsüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Ahmed el-Makdisî (ö.682/1283), *eş-Şerhu'l-kebîr*, I-XIV, Beyrut 1393/1973.
- İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî (ö.711/1311), *Lisânü'l-Arab*, I-XV, Beyrut 1994.
- İbn Melek (ö.821/1418), *Şerhu Menâri'l-envâr*, İstanbul 1319.
- İbn Nüceym, Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed el-Misrî (ö.970/1563), *el-Bahrü'r-râik şerhü Kenzü'd-dekâ'ik*, I-VIII, Beyrut ts.

Ahmed b. Selâme (ö.1069/1659), *Hâşiyetü'l-Kalyûbî 'alâ Şerhi'lMahallî 'ale'l-Minhâc*, I-IV, Beyrut 1414/1998.
- Kâsânî, Alâaddîn Ebû Bekr b. Mes'ûd (ö.587/1191), *Bedâ'ü's-sânâi' fî tertîbî's-şerâi'*, I-VII, Beyrût 1406/1986.
- Mâverdi, Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî (ö.450/1058), *el-Hâvi'l-kebîr*, I-XVIII, Beyrut 1414/1994.
- Merisî, Ebû'l Hasan Ali b. İsmail b. Seyyidihî'l Merisî (ö.458/1065), *el-Muhkem ve'l muhiti'l-a'zam*, (thk. Abdülhamit Hindâvî), I-XI, Beyrut 2000.
- Mevsilî, Abdullah b. Mahmûd Ebü'l-Fazl Mecdüddîn Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd (ö. 683/1284), *el-İhtiyâr li-ta'lîlî'l-muhtar*, (nşr Ali Abdülhamîd Ebü'l-Hayr/M. Vehbî Süleyman), Beyrut 1419/1998.
- Nevevî, Ebû Zekeriyya Muhyiddin Yahya b. Şeref (ö.676/1277), *el-Mecmû' Şerhü'l-Mühezzeb*, I-XX, yy ts.
- San'ânî, Muhammed b. İsmail el- Emîr el- Kehlânî (ö.1182/1768), *Sübülü's-selâm*, yy 1379/ 1960.
- Serahsî, Şemsüleimme (ö.483/1091), *el-Mebcut*, I-XXX, Beyrut 1421/2000.
- Suyûtî, Celâluddin Abdurrahman b. Ebî Bekr (ö. 911 / 1505), *el-Eşbâh ve'n-nezâtr* (Tahkik; Muhammed el-Mu'tasim Billâh) Beyrut, 1417/1996; Kahire, 1959.
- Şabân, Zekiyyüddin, *İslam Hukuk İminin Esasları (Usûlü'l-Fıkh)*, çev., İbrahim Kâfi Dönmez, Ankara 2009.
- Salihî, Alâuddin Ebû'l-Hasan Ali b. Süleymân ed-Dımeşkî (ö.885/1745), *el-İnsâf fi mar'ifeti'r-râcihi mine'l-hilâf*, Beyrut 1419.
- Şafîî, Muhammed b. İdris (ö.204/820), *el-Üm*, Beyrut 1393.
- Şener, Abdulkadir, “ *İslam Hukukunda Hacr*”, AÜİFD, XXI, 1975; XXI, 1978.
- Şeybânî, Muhammed b. Hasan (ö.189/805), *el-Hüccetü 'alâ ehli'l-Medîne*, I-IV, Beyrut 1403.
- Şirâzî (ö.476/1083), *el-Mühezzeb fi fikhi's-Şafîi*, I-II, Beyrut ts.
- Şirbînî, Muhammed b. Ahmed el- Hâtîb (ö.977/1569), *Muğni'l-muhtâc*, I- IV, Beyrut ts.
- Tahavî, Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed b. Seleme b. Abdülmelik b. Seleme el-Ezdî (ö.321/933), *Şerhü Müşkili'l-âsâr*, I-XVI, yy 1415/1994.
- Tâsülî, Ebû'l-Hasan Ali b. Abdisselâm (ö.1258 / 1842), *el-Behce fi Şerhi't-tuhfe*, I-II, Beyrut 1418/1998.
- Zebidî, Muhammed b. Muhammed b. Abdurrezzak el Hüseyinî el-Mürtedâ (ö.1182/1715), *Tâcu'l-arûs min cevâhiri'l-kâmus*, Dârü'l-Hidâye, I-XL, yy ts.
- Zeydân, Abdülkerim, *el-Veciz fi Usûli'l-Fıkh*, Bağdat 1973.
- Zeydân, Abdülkerim, *el-Medhâl li Dirâseti's-Şeriatî'l-İslâmiyye*, Beyrut 1423.